ＣＷ (Continuous Wave)
電波型式（モード）
VHFやＵＨＦというのが周波数の区分であるのに対して、ＡＭとかＦＭというのが電波の型式です。
電波型式とは変調方式、つまり電波にどのように音声や画像を乗せるかという電波の質と思ってください。
これにも様々な電波型式があり、それぞれ異なった特徴があります。
多くのモードに挑戦するのもよいし、興味があるモードを重点的に研究・運用するのもよいでしょう。
アマチュア以外の業務無線では周波数と共に電波型式も決められていますが、アマチュア無線では自由に選択するこ
とができます。さらに電波法に無い新しい電波型式の実験をすることもできます。

F4
F9
（注）電波型式のうち伝送情報の型式の記号がＢとなるものは、自動受信を目的とする電信のうちモールス符号によるものを除く。
435MHz帯 10.1GHz帯
24MHz帯 10.4GHz帯
A2
21MHz帯
旧表示 新表示
F1
F2
当該型式の電波を
発射可能な無線従
事者資格の最下級
ランク
主要周波数帯(HF、
VHF、SHF)の頭文
字
一括表示される電
波の型式の分類種
別
1.9M
Hz帯
10MH
帯
14MH
z帯
3.8MH帯
4 Ｖ Ｆ
一括記載コードの例
3.5MHz帯 28MHz帯 1.2GHz帯
7MHz帯 52MHz帯 2.4GHz帯
145MHz帯 5.7GHz帯
一括記載コードと電波型式との関係
旧表示 新表示
A1 A1A
A2A
A2B
A2D
A3 A3E
A3A R3E
A3H H3E
A3J J3E
A4 A3C
A5 A3F
A5C C3F
A5J J3F
A3E
A8W
C8W
D3C
F1B
F1D
G1B
G1D
F2A
F2B
F2D
F3E
F1E
G1E
F4 F3C
F3C
F8W
by JO1NDG
F3
F5 F3F
FAX （副搬送波 FM, 主搬送波は SSB, FM どちらでも）
SSTV （副搬送波 FM, 主搬送波は SSB, FM どちらでも）
FM のATV （映像のみ）
A2
A9
A9C
F1
F2
キャリアの断続によるモールス符号の送信
AM, DSB, トーン信号を使用してモールス符号を送信
AM, DSB, トーン信号を使用（副搬送波）を使用するRTTYまたはPSK31
AM, DSB, トーン信号を使用（副搬送波FSK, 副搬送波PSK）を使用するパケット通信
AM, ＶSBのATV （副搬送波で音声を同時に送出）
FAX （副搬送波AM-PM-VSB、主搬送波SSB）
RTTY （FSK, 副搬送波FSK, 主搬送波,SSB）
パケット （FSK, 副搬送波FSK, 主搬送波 SSB）
PSK31（副搬送波PSK, 主搬送波 SSB）